Дело № 5-32-242/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июля 2020 года                                                                                       г. Белогорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев  в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району, в отношении

Усеинова Дилявера Асановича, «данные изъяты»,
о привлечении к административной ответственности по ст. 14.26 КоАП РФ,

установил:
05.06.2020 года в 15-00час., Усеинов Д.А., на 160 км автодороги «Таврида», на автомобиле «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», осуществлял перевозку лома отходов черных металлов в количестве 205кг, не имея документов, подтверждающих право собственности на указанный лом черных металлов, чем нарушил требования Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369.
Усеинов Д.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела был извещен надлежащим образом по адресам регистрации и фактического проживания, судебные почтовые отправления возвращены в судебный участок по истечении срока хранения, при этом условия вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", предусмотренные Порядком приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных приказом ФГУП Почта России от 07.03.2019 N 98-п, соблюдены.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005г.  N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также учитывая, что присутствие Усеинова Д.А. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Статьей 14.26 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
В соответствии п. 34 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию подлежит заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов.
Согласно статье 1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ  «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации (части 1 ,2,4 статьи 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ).

Порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации определен Правилами обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 N 369.

В соответствии с пунктами 2, 3 вышеуказанных Правил, физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.

 Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Усеинова Д.А. в его совершении, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № РК-258642/742 от 05.06.2020 года, в котором изложены обстоятельства совершенного Усеиновым Д.А.  административного правонарушения;
- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району от 05.06.2020 года о регистрации материала по факту перевозки лома черного металла без соответствующих документов;

- протоколом 61 ЕР 015818 о доставлении от 05.06.2020г.;

- протоколом  61 АА 693651 о досмотре транспортного средства от 05.06.2020г. с фототаблицами к нему;

- копией акта взвешивания от 05.06.2020г., согласно которому установлен вес лома черного металла в количестве 205 кг;
- письменным объяснением Усеинова Д.А. от 05.06.2020 года, в которых последний подтверждает прием лома черного металла без соответствующих документов и его перевозку;
- письменными объяснениями «данные изъяты» от 05.06.2020 года;
- протоколом изъятия вещей и документов от 05.06.2020 года, согласно которому у Усеинова Д.А. было изъято 205кг лома черного металла;

- сохранной распиской «данные изъяты» от 05.06.2020 года об ответственном хранении изъятого металла;

- копиями водительского удостоверения на имя Усеинова Д.А. и свидетельства о регистрации транспортного средства «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты»;

- справкой на физическое лицо в отношении Усеинова Д.А.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, а также статья 51 Конституции Российской Федерации, Усеинову Д.А. были разъяснены, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, оснований ставить под сомнение достоверность изложенных в нем сведений не имеется, Усеинов Д.А. присутствовал при составлении протокола, с нарушением согласился, своей подписью удостоверил изложенные в нем факты.

В связи с изложенным, имеющиеся в деле доказательства мировой судья признает допустимыми, а их совокупность достаточной для правильного разрешения дела, поскольку на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Усеинова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Усеинова Д.А., в соответствии со  ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его возраста, отсутствия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, считаю возможным  назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.14.26 КоАП РФ, в минимальном размере, с конфискацией предметов административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 14.26, ст.ст. 3.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Усеинова Дилявера Асановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией лома черного металла в количестве 205кг, находящегося на ответственном хранении у Арифова Р.М. по адресу: Республика Крым, г. Белогорск, ул. Феодосийская, д. 32.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН:9102013284, КПП:910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35607000, КБК: 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в  судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:    /подпись/     Г.Н. Шувалова

Копия верна:  мировой судья:                                  секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                          секретарь с/з: